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平成28年度の軽自動車税の税額 い
れ
ば
給
与
収
入
190
万
円
ま
で

は
課
税
さ
れ
な
い
と
い
う
よ
う

な
制
度
も
あ
る
ん
だ
よ
。

そ
う
な
ん
だ
。
別
の
友
達

は
、
今
年
の
３
月
に
会
社

を
退
職
し
た
ら
、
そ
の
後
は
働

く
予
定
が
な
い
み
た
い
。
そ
の

場
合
、
市
民
税
・
県
民
税
は
ど

う
な
る
の
？

給
与
を
も
ら
っ
て
い
る
人

は
、
通
常
６
月
か
ら
次
の

年
の
５
月
ま
で
の
12
回
で
、
毎

月
給
与
か
ら
差
し
引
き
さ
れ
て

い
る
ん
だ
。
退
職
後
は
、
市
民

税
・
県
民
税
を
給
与
か
ら
差
し

引
く
こ
と
が
で
き
な
く
な
る
か

ら
、
退
職
時
に
３
・
４
・
５
月

分
を
一
括
し
て
納
め
る
こ
と
に

な
る
ん
だ
よ
。

　
ま
た
、
平
成
27
年
中
の
所
得

に
対
し
て
は
、
平
成
28
年
度
の

市
民
税
・
県
民
税
が
課
税
さ
れ

る
か
ら
、
６
月
に
送
付
さ
れ
る

納
付
書
で
納
め
る
こ
と
に
な
る

ん
だ
よ
ね
。

マ
イ
ホ
ー
ム
に
憧
れ
る
け

ど
、
家
を
持
つ
と
税
金
も

課
税
さ
れ
る
よ
ね
。
確
か
固
定

資
産
税
っ
て
言
う
ん
だ
よ
ね
。

家
を
持
っ
て
い
る
と
き
は
、

持
っ
て
い
る
人
に
税
金
が
課
税

さ
れ
る
の
は
分
か
る
け
ど
、
例

え
ば
、
年
の
途
中
に
売
っ
た
ら
、

今
年
の
固
定
資
産
税
は
誰
に
課

税
さ
れ
る
の
？

固
定
資
産
税
は
、
１
月
１

日
現
在
の
所
有
者
に
１
年

分
を
課
税
し
て
い
る
ん
だ
。

そ
う
い
え
ば
、
ミ
ヤ
リ
ー

の
友
達
は
、
家
を
建
て
て

３
年
経
つ
よ
。
何
だ
か
今
年
か

ら
固
定
資
産
税
が
急
に
高
く

な
っ
た
の
は
ど
う
し
て
だ
ろ

う
っ
て
言
っ
て
い
た
よ
。

一
定
の
要
件
を
満
た
し
て

い
る
新
築
住
宅
は
、
３
年

間
の
減
額
措
置
を
受
け
る
こ
と

が
で
き
る
ん
だ
。
そ
の
減
額
期

間
が
終
わ
る
と
、
本
来
の
税
額

に
戻
る
か
ら
、
ミ
ヤ
リ
ー
の
友

達
の
よ
う
に
高
く
な
る
こ
と
が

あ
る
ん
だ
。
そ
の
後
は
、
３
年

ご
と
に
評
価
額
を
見
直
し
て
い

る
か
ら
税
額
が
下
が
る
こ
と
も

あ
る
ん
だ
よ
。

軽
自
動
車
税
の
税
額
が
変

わ
る
っ
て
聞
い
た
け
ど
、

ど
う
変
わ
る
の
？

平
成
28
年
度
か
ら
大
き
く

変
わ
る
よ
。
詳
し
く
は
、

上
の
表
を
確
認
し
て
ね
。

忙
し
く
て
、
昼
間
に
税
金

を
納
め
に
行
け
な
い
と
き

は
、
ど
う
し
た
ら
い
い
の
？

納
期
内
で
30
万
円
を
超
え

て
い
な
け
れ
ば
、
コ
ン
ビ

ニ
で
納
め
る
こ
と
も
で
き
る
ん

だ
け
ど
、
一
回
の
手
続
き
で
銀

行
や
窓
口
に
行
か
ず
に
納
税
が

で
き
る
口
座
振
替
が
一
番
便
利

だ
よ
ね
。そっ

か
、
口
座
振
替
な
ら

口
座
の
残
高
が
あ
れ
ば
納

め
忘
れ
が
な
い
か
ら
便
利
だ
よ

ね
。
納
め
忘
れ
が
あ
る
と
、
督

促
状
が
来
る
し
、
き
ち
ん
と
納

期
限
ま
で
に
納
め
る
た
め
に
、

忙
し
い
人
に
は
ぜ
ひ
使
っ
て
ほ

し
い
よ
ね
。

こ
の
間
、
昨
年
中
の
所
得

の
申
告
を
し
た
ん
だ
。
そ

の
分
の
証
明
書
を
取
り
た
い
ん

だ
け
ど
、い
つ
か
ら
取
れ
る
の
？

市
民
税
・
県
民
税
の
納
付

方
法
に
よ
っ
て
、
時
期
が

変
わ
っ
て
く
る
ん
だ
。
証
明
を

取
る
こ
と
が
で
き
る
の
は
次
の

よ
う
な
日
か
ら
だ
よ
。

▽
市
民
税
・
県
民
税
の
全
部
が

給
料
か
ら
引
き
落
と
さ
れ
て
い

る
人
は
５
月
中
旬
以
降
か
ら
。

▽
65
歳
未
満
で
納
付
書
・
口
座

振
替
で
納
め
て
い
る
人
は
６
月

１
日
以
降
か
ら
。

▽
４
月
１
日
現
在
65
歳
以
上
の

人
は
６
月
８
日
以
降
か
ら
。

納
め
る
方
法
に
よ
っ
て
証

明
を
取
れ
る
よ
う
に
な
る

時
期
が
違
う
ん
だ
ね
。

税
の
話
っ
て
複
雑
。
で
も
、

そ
の
税
金
が
あ
る
か
ら
ミ

ヤ
リ
ー
た
ち
は
学
校
に
通
っ
た

り
、
公
園
で
快
適
に
過
ご
せ
た

り
、
道
路
を
使
っ
た
り
で
き
る

ん
だ
よ
ね
。

そ
う
だ
よ
。
特
に
こ
れ
か

ら
超
少
子
高
齢
化
が
進
む

よ
ね
。
高
齢
者
を
支
援
す
る
た

め
の
費
用
は
多
く
な
る
一
方
だ

ろ
う
し
、
こ
れ
か
ら
の
世
代
を

育
て
る
保
護
者
た
ち
が
安
心
し

て
働
く
こ
と
が
で
き
る
環
境
づ

く
り
を
行
う
こ
と
も
大
切
だ
よ

ね
。
つ
ま
り
、
税
金
が
社
会
全

体
を
暮
ら
し
や
す
く
す
る
た
め

の
源
と
し
て
ま
す
ま
す
重
要
に

な
っ
て
く
る
ん
だ
よ
。

ふ
ー
ん
。
税
金
っ
て
消
費

税
と
か
所
得
税
の
こ
と
だ

よ
ね
。
他
に
は
ど
ん
な
種
類
が

あ
る
の
？ミヤ

リ
ー
勉
強
す
る
気

満
々
だ
ね
。
今
ミ
ヤ
リ
ー

が
言
っ
た
の
も
税
金
の
１
つ
だ

け
ど
、
２
つ
と
も
国
に
納
め
る

税
金
（
国
税
）
に
な
る
ん
だ
よ
。

市
に
納
め
る
税
金
は
、
市
民
税

や
固
定
資
産
税
、
軽
自
動
車
税

な
ど
が
あ
る
ん
だ（
※
）。

市
民
税
・
県
民
税
っ
て
ど

ん
な
人
に
課
税
さ
れ
る

の
？

個
人
の
市
民
税
・
県
民
税

は
、
前
年
中
に
一
定
以
上

の
所
得
が
あ
っ
た
人
に
対
し
て
、

翌
年
度
に
課
税
さ
れ
る
ん
だ
よ
。

定
額
で
課
税
さ
れ
る
均
等
割
と

所
得
に
応
じ
て
課
税
さ
れ
る
所

得
割
か
ら
な
る
ん
だ
。
ま
た
、

市
民
税
と
県
民
税
は
、
合
わ
せ

て
住
民
税
と
も
呼
ば
れ
て
い
る

ん
だ
よ
。そう

い
え
ば
、
今
度
、
友

達
が
ア
ル
バ
イ
ト
を
始
め

た
よ
。
「
親
の
扶
養
に
入
っ
た

ま
ま
で
働
き
た
い
」
っ
て
言
っ

て
い
た
け
ど
、
い
く
ら
ま
で
な

ら
大
丈
夫
な
の
？

給
与
収
入
だ
と
、
一
年
間

で
103
万
円
（
所
得
38
万

円
）
以
下
で
あ
れ
ば
、
税
法
上

の
扶
養
と
な
れ
る
ん
だ
。
そ
れ

を
超
え
て
し
ま
う
と
扶
養
か
ら

外
れ
て
し
ま
う
ん
だ
よ
。

あ
れ
？
130
万
円
ま
で
な

ら
扶
養
に
入
っ
た
ま
ま
で

い
ら
れ
る
っ
て
聞
い
た
こ
と
が

あ
る
け
ど
。

そ
れ
は
恐
ら
く
健
康
保
険

の
扶
養
の
話
か
な
。
給
与

収
入
で
あ
れ
ば
一
般
的
に
は
130

万
円
と
言
わ
れ
て
い
る
よ
う
だ

け
ど
、
健
康
保
険
組
合
に
よ
っ

て
条
件
が
違
う
場
合
が
あ
る
か

ら
、
勤
務
先
の
健
康
保
険
担
当

者
に
確
認
し
た
ほ
う
が
良
い
と

思
う
よ
。どの

く
ら
い
の
収
入
が
あ

る
と
市
民
税
・
県
民
税
が

課
税
さ
れ
る
の
？

市
民
税
・
県
民
税
は
給
与

収
入
が
97
万
円
を
超
え
る

と
、
所
得
税
は
103
万
円
を
超
え

る
と
課
税
さ
れ
る
こ
と
に
な
る

よ
。

　
た
だ
し
、
扶
養
人
数
や
そ
の

他
の
控
除
な
ど
に
よ
っ
て
違
っ

て
、
例
え
ば
、
市
民
税
・
県
民

税
で
は
、
扶
養
が
１
人
い
れ
ば

給
与
収
入
148
万
円
ま
で
、
２
人

◎市税に関する疑問や質問は、市ホームページの「よくある質問（ＦＡＱ）」にも掲載されていますので、
ご利用ください。
◎この特集についての問い合わせは、税制課☎（632）2204へ。

※主な税金の種類　市税＝市民税・固定資産税・都市計画税・軽自動車税、県税＝県民税・事業税・不動
産取得税・自動車税、国税＝所得税・法人税・相続税・贈与税・消費税。

ハッピ ミヤリー

民生費　保育所や高齢者施設の管理、そ
の他福祉の充実のための費用。

土木費　道路建設や河川の改修、市営住
宅の整備などの費用。

衛生費・消防費　ごみ処理や健康診査な
どの保健衛生、消防や救急活動など防災の
費用。

総務費・議会費　市役所や市議会運用の
費用。

教育費　小中学校の整備や図書館、体育
施設などの運営費用。

公債費　市債などの元本や利子の償還
の費用。

その他　雇用の推進や農林業の振興な
どの費用。

▲平成27年度一般会計当初予算額の一般財源の割合

本市の一般財源の割合本市の一般財源の割合

民生費
36.9％

衛生費・消防費
11.2％

総務費・議会費
10.1％ 土木費

12.4％

教育費
10.1％

公債費
6.9％

民生費
36.9％

その他12.4％

衛生費・消防費
11.2％

総務費・議会費
10.1％ 土木費

12.4％

教育費
10.1％

公債費
6.9％

もっと知りたい　　　のこと
　私たちが納めた税金で、豊かで暮ら
しやすいまちへと変わっていきます。
　税の仕組みに興味があるけれど、難
しくてよく分からないミヤリーは、税
金について友達のハッピに聞いてみる
ことにしました。

市税の

（質問と答え）

QQ AAand
税
の
役
割

固
定
資
産
税

軽
自
動
車
税

納
　税

証
　明

市
民
税・県
民
税

通帳通帳

アンド

年税額
2,000円

車種

原動機付自転車

小型特殊自動車

軽 二 輪 な ど

二輪の小型自動車

50cc以下
2,000円50ccを超え90cc以下
2,400円90ccを超え125cc以下
3,700円ミニカー
2,400円農耕作業用自動車
5,900円その他（フォークリフトなど）
3,600円125ccを超え250cc以下
3,600円ボートトレーラー・トレーラ－
6,000円250ccを超えるもの 

■原動機付自転車および二輪車などの税率

年税額車種 ③
三輪

営業用四輪貨物 自家用
営業用

軽自動車

四輪乗用 自家用

②①
3,100円
3,000円
4,000円
5,500円
7,200円

3,900円
3,800円
5,000円
6,900円

10,800円

4,600円
4,500円
6,000円
8,200円

12,900円

■三輪以上の軽自動車の税率
▽対象　次のいずれかに該当する車両。①新車登録年月が平
成15年1月～平成27年3月の車両②新車登録年月が平成27年
4月からの車両③新車登録年月が平成14年12月までの車両（新
車登録13年経過したもの）。
▽その他　三輪および四輪の軽自動車で、排出ガス性能および
燃費性能の優れた環境負荷の小さいものについては、グリーン化
特例（軽課）が適用されます。詳しくは市 をご覧になるか、税制
課☎（632）2205へ。

HP

税
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平成28年度の軽自動車税の税額 い
れ
ば
給
与
収
入
190
万
円
ま
で

は
課
税
さ
れ
な
い
と
い
う
よ
う

な
制
度
も
あ
る
ん
だ
よ
。

そ
う
な
ん
だ
。
別
の
友
達

は
、
今
年
の
３
月
に
会
社

を
退
職
し
た
ら
、
そ
の
後
は
働

く
予
定
が
な
い
み
た
い
。
そ
の

場
合
、
市
民
税
・
県
民
税
は
ど

う
な
る
の
？

給
与
を
も
ら
っ
て
い
る
人

は
、
通
常
６
月
か
ら
次
の

年
の
５
月
ま
で
の
12
回
で
、
毎

月
給
与
か
ら
差
し
引
き
さ
れ
て

い
る
ん
だ
。
退
職
後
は
、
市
民

税
・
県
民
税
を
給
与
か
ら
差
し

引
く
こ
と
が
で
き
な
く
な
る
か

ら
、
退
職
時
に
３
・
４
・
５
月

分
を
一
括
し
て
納
め
る
こ
と
に

な
る
ん
だ
よ
。

　
ま
た
、
平
成
27
年
中
の
所
得

に
対
し
て
は
、
平
成
28
年
度
の

市
民
税
・
県
民
税
が
課
税
さ
れ

る
か
ら
、
６
月
に
送
付
さ
れ
る

納
付
書
で
納
め
る
こ
と
に
な
る

ん
だ
よ
ね
。

マ
イ
ホ
ー
ム
に
憧
れ
る
け

ど
、
家
を
持
つ
と
税
金
も

課
税
さ
れ
る
よ
ね
。
確
か
固
定

資
産
税
っ
て
言
う
ん
だ
よ
ね
。

家
を
持
っ
て
い
る
と
き
は
、

持
っ
て
い
る
人
に
税
金
が
課
税

さ
れ
る
の
は
分
か
る
け
ど
、
例

え
ば
、
年
の
途
中
に
売
っ
た
ら
、

今
年
の
固
定
資
産
税
は
誰
に
課

税
さ
れ
る
の
？

固
定
資
産
税
は
、
１
月
１

日
現
在
の
所
有
者
に
１
年

分
を
課
税
し
て
い
る
ん
だ
。

そ
う
い
え
ば
、
ミ
ヤ
リ
ー

の
友
達
は
、
家
を
建
て
て

３
年
経
つ
よ
。
何
だ
か
今
年
か

ら
固
定
資
産
税
が
急
に
高
く

な
っ
た
の
は
ど
う
し
て
だ
ろ

う
っ
て
言
っ
て
い
た
よ
。

一
定
の
要
件
を
満
た
し
て

い
る
新
築
住
宅
は
、
３
年

間
の
減
額
措
置
を
受
け
る
こ
と

が
で
き
る
ん
だ
。
そ
の
減
額
期

間
が
終
わ
る
と
、
本
来
の
税
額

に
戻
る
か
ら
、
ミ
ヤ
リ
ー
の
友

達
の
よ
う
に
高
く
な
る
こ
と
が

あ
る
ん
だ
。
そ
の
後
は
、
３
年

ご
と
に
評
価
額
を
見
直
し
て
い

る
か
ら
税
額
が
下
が
る
こ
と
も

あ
る
ん
だ
よ
。

軽
自
動
車
税
の
税
額
が
変

わ
る
っ
て
聞
い
た
け
ど
、

ど
う
変
わ
る
の
？

平
成
28
年
度
か
ら
大
き
く

変
わ
る
よ
。
詳
し
く
は
、

上
の
表
を
確
認
し
て
ね
。

忙
し
く
て
、
昼
間
に
税
金

を
納
め
に
行
け
な
い
と
き

は
、
ど
う
し
た
ら
い
い
の
？

納
期
内
で
30
万
円
を
超
え

て
い
な
け
れ
ば
、
コ
ン
ビ

ニ
で
納
め
る
こ
と
も
で
き
る
ん

だ
け
ど
、
一
回
の
手
続
き
で
銀

行
や
窓
口
に
行
か
ず
に
納
税
が

で
き
る
口
座
振
替
が
一
番
便
利

だ
よ
ね
。そっ

か
、
口
座
振
替
な
ら

口
座
の
残
高
が
あ
れ
ば
納

め
忘
れ
が
な
い
か
ら
便
利
だ
よ

ね
。
納
め
忘
れ
が
あ
る
と
、
督

促
状
が
来
る
し
、
き
ち
ん
と
納

期
限
ま
で
に
納
め
る
た
め
に
、

忙
し
い
人
に
は
ぜ
ひ
使
っ
て
ほ

し
い
よ
ね
。

こ
の
間
、
昨
年
中
の
所
得

の
申
告
を
し
た
ん
だ
。
そ

の
分
の
証
明
書
を
取
り
た
い
ん

だ
け
ど
、い
つ
か
ら
取
れ
る
の
？

市
民
税
・
県
民
税
の
納
付

方
法
に
よ
っ
て
、
時
期
が

変
わ
っ
て
く
る
ん
だ
。
証
明
を

取
る
こ
と
が
で
き
る
の
は
次
の

よ
う
な
日
か
ら
だ
よ
。

▽
市
民
税
・
県
民
税
の
全
部
が

給
料
か
ら
引
き
落
と
さ
れ
て
い

る
人
は
５
月
中
旬
以
降
か
ら
。

▽
65
歳
未
満
で
納
付
書
・
口
座

振
替
で
納
め
て
い
る
人
は
６
月

１
日
以
降
か
ら
。

▽
４
月
１
日
現
在
65
歳
以
上
の

人
は
６
月
８
日
以
降
か
ら
。

納
め
る
方
法
に
よ
っ
て
証

明
を
取
れ
る
よ
う
に
な
る

時
期
が
違
う
ん
だ
ね
。

税
の
話
っ
て
複
雑
。
で
も
、

そ
の
税
金
が
あ
る
か
ら
ミ

ヤ
リ
ー
た
ち
は
学
校
に
通
っ
た

り
、
公
園
で
快
適
に
過
ご
せ
た

り
、
道
路
を
使
っ
た
り
で
き
る

ん
だ
よ
ね
。

そ
う
だ
よ
。
特
に
こ
れ
か

ら
超
少
子
高
齢
化
が
進
む

よ
ね
。
高
齢
者
を
支
援
す
る
た

め
の
費
用
は
多
く
な
る
一
方
だ

ろ
う
し
、
こ
れ
か
ら
の
世
代
を

育
て
る
保
護
者
た
ち
が
安
心
し

て
働
く
こ
と
が
で
き
る
環
境
づ

く
り
を
行
う
こ
と
も
大
切
だ
よ

ね
。
つ
ま
り
、
税
金
が
社
会
全

体
を
暮
ら
し
や
す
く
す
る
た
め

の
源
と
し
て
ま
す
ま
す
重
要
に

な
っ
て
く
る
ん
だ
よ
。

ふ
ー
ん
。
税
金
っ
て
消
費

税
と
か
所
得
税
の
こ
と
だ

よ
ね
。
他
に
は
ど
ん
な
種
類
が

あ
る
の
？ミヤ

リ
ー
勉
強
す
る
気

満
々
だ
ね
。
今
ミ
ヤ
リ
ー

が
言
っ
た
の
も
税
金
の
１
つ
だ

け
ど
、
２
つ
と
も
国
に
納
め
る

税
金
（
国
税
）
に
な
る
ん
だ
よ
。

市
に
納
め
る
税
金
は
、
市
民
税

や
固
定
資
産
税
、
軽
自
動
車
税

な
ど
が
あ
る
ん
だ（
※
）。

市
民
税
・
県
民
税
っ
て
ど

ん
な
人
に
課
税
さ
れ
る

の
？

個
人
の
市
民
税
・
県
民
税

は
、
前
年
中
に
一
定
以
上

の
所
得
が
あ
っ
た
人
に
対
し
て
、

翌
年
度
に
課
税
さ
れ
る
ん
だ
よ
。

定
額
で
課
税
さ
れ
る
均
等
割
と

所
得
に
応
じ
て
課
税
さ
れ
る
所

得
割
か
ら
な
る
ん
だ
。
ま
た
、

市
民
税
と
県
民
税
は
、
合
わ
せ

て
住
民
税
と
も
呼
ば
れ
て
い
る

ん
だ
よ
。そう

い
え
ば
、
今
度
、
友

達
が
ア
ル
バ
イ
ト
を
始
め

た
よ
。
「
親
の
扶
養
に
入
っ
た

ま
ま
で
働
き
た
い
」
っ
て
言
っ

て
い
た
け
ど
、
い
く
ら
ま
で
な

ら
大
丈
夫
な
の
？

給
与
収
入
だ
と
、
一
年
間

で
103
万
円
（
所
得
38
万

円
）
以
下
で
あ
れ
ば
、
税
法
上

の
扶
養
と
な
れ
る
ん
だ
。
そ
れ

を
超
え
て
し
ま
う
と
扶
養
か
ら

外
れ
て
し
ま
う
ん
だ
よ
。

あ
れ
？
130
万
円
ま
で
な

ら
扶
養
に
入
っ
た
ま
ま
で

い
ら
れ
る
っ
て
聞
い
た
こ
と
が

あ
る
け
ど
。

そ
れ
は
恐
ら
く
健
康
保
険

の
扶
養
の
話
か
な
。
給
与

収
入
で
あ
れ
ば
一
般
的
に
は
130

万
円
と
言
わ
れ
て
い
る
よ
う
だ

け
ど
、
健
康
保
険
組
合
に
よ
っ

て
条
件
が
違
う
場
合
が
あ
る
か

ら
、
勤
務
先
の
健
康
保
険
担
当

者
に
確
認
し
た
ほ
う
が
良
い
と

思
う
よ
。どの

く
ら
い
の
収
入
が
あ

る
と
市
民
税
・
県
民
税
が

課
税
さ
れ
る
の
？

市
民
税
・
県
民
税
は
給
与

収
入
が
97
万
円
を
超
え
る

と
、
所
得
税
は
103
万
円
を
超
え

る
と
課
税
さ
れ
る
こ
と
に
な
る

よ
。

　
た
だ
し
、
扶
養
人
数
や
そ
の

他
の
控
除
な
ど
に
よ
っ
て
違
っ

て
、
例
え
ば
、
市
民
税
・
県
民

税
で
は
、
扶
養
が
１
人
い
れ
ば

給
与
収
入
148
万
円
ま
で
、
２
人

◎市税に関する疑問や質問は、市ホームページの「よくある質問（ＦＡＱ）」にも掲載されていますので、
ご利用ください。
◎この特集についての問い合わせは、税制課☎（632）2204へ。

※主な税金の種類　市税＝市民税・固定資産税・都市計画税・軽自動車税、県税＝県民税・事業税・不動
産取得税・自動車税、国税＝所得税・法人税・相続税・贈与税・消費税。

ハッピ ミヤリー

民生費　保育所や高齢者施設の管理、そ
の他福祉の充実のための費用。

土木費　道路建設や河川の改修、市営住
宅の整備などの費用。

衛生費・消防費　ごみ処理や健康診査な
どの保健衛生、消防や救急活動など防災の
費用。

総務費・議会費　市役所や市議会運用の
費用。

教育費　小中学校の整備や図書館、体育
施設などの運営費用。

公債費　市債などの元本や利子の償還
の費用。

その他　雇用の推進や農林業の振興な
どの費用。

▲平成27年度一般会計当初予算額の一般財源の割合

本市の一般財源の割合本市の一般財源の割合

民生費
36.9％

衛生費・消防費
11.2％

総務費・議会費
10.1％ 土木費

12.4％

教育費
10.1％

公債費
6.9％

民生費
36.9％

その他12.4％

衛生費・消防費
11.2％

総務費・議会費
10.1％ 土木費

12.4％

教育費
10.1％

公債費
6.9％

もっと知りたい　　　のこと
　私たちが納めた税金で、豊かで暮ら
しやすいまちへと変わっていきます。
　税の仕組みに興味があるけれど、難
しくてよく分からないミヤリーは、税
金について友達のハッピに聞いてみる
ことにしました。

市税の

（質問と答え）

QQ AAand
税
の
役
割

固
定
資
産
税

軽
自
動
車
税

納
　税

証
　明

市
民
税・県
民
税

通帳通帳

アンド

年税額
2,000円

車種

原動機付自転車

小型特殊自動車

軽 二 輪 な ど

二輪の小型自動車

50cc以下
2,000円50ccを超え90cc以下
2,400円90ccを超え125cc以下
3,700円ミニカー
2,400円農耕作業用自動車
5,900円その他（フォークリフトなど）
3,600円125ccを超え250cc以下
3,600円ボートトレーラー・トレーラ－
6,000円250ccを超えるもの 

■原動機付自転車および二輪車などの税率

年税額車種 ③
三輪

営業用四輪貨物 自家用
営業用

軽自動車

四輪乗用 自家用

②①
3,100円
3,000円
4,000円
5,500円
7,200円

3,900円
3,800円
5,000円
6,900円

10,800円

4,600円
4,500円
6,000円
8,200円

12,900円

■三輪以上の軽自動車の税率
▽対象　次のいずれかに該当する車両。①新車登録年月が平
成15年1月～平成27年3月の車両②新車登録年月が平成27年
4月からの車両③新車登録年月が平成14年12月までの車両（新
車登録13年経過したもの）。
▽その他　三輪および四輪の軽自動車で、排出ガス性能および
燃費性能の優れた環境負荷の小さいものについては、グリーン化
特例（軽課）が適用されます。詳しくは市 をご覧になるか、税制
課☎（632）2205へ。

HP

税


